1.3. Deux cas particuliers : *L'Eunuque* et *l'Heautontimoroumenos*

- 15 L'argument de *L'Eunuque* permet en effet de voir la complexité d'une pièce qui comporte deux épitases et donc deux dénouements.

Superiori fabula proposuit modesti adolescentis exemplum. Is de officio suo honeste consultat. Hic nulla sunt honesta exempla, nullum honestum consilium. Nam meretricii amores describuntur, ut in hoc exemplo cernant iuvenes tanquam in speculo, amentiam huiusmodi amatorum. Est autem duplex propemodum fabula, propterea geminum argumentum recenseo.

Primas Thraso in hac fabula tenet. Et cum pollicita esset Thais, facturam se sui copiam dies aliquot, fallitur is tamen : Eaque protasis fabulae est.

Cum Thrason confertur Phaedria : nisi enim riualem haberet Thraso, nihil periclitaretur in amore.

Epitasis fabulae est, cum minatur ille se oppugnaturum in aedeis Thaidis.

Catastrophe ridicula est. Nam Thraso iam fractus precibus impetrat, ut aliqua saltem in parte apud Thaidem haereat.

Porro quia haec fabula uaria est, multumque habet turbarum, casu exoritur alius tumultus, uitiat uirgo, quam Thaidi miles donarat. Sed est laeta eius quoque periculi catastrophe. nam uxor datur haec adolescenti, quam compresserat.

Vt Thrasonem ridiculum amatorem fingeret, addit Gnathonem, qui eius mores mirifice depingit, ut ardelionem agnoscas. [...]

La pièce précédente a mis en avant l'exemple d'un jeune homme modeste. Ce dernier délibère avec honnêteté sur son devoir. Mais ici, nul exemple honorable, nul dessein honnête. Car ce sont des amours vénales qui sont décrites afin que, dans cet exemple, les jeunes gens regardent, comme en un miroir, la folie de cette sorte d'amants. Il y a presque une double pièce, par conséquent j'en rapporte les deux arguments conjoints.

Thrason joue le premier rôle dans cette pièce. Et alors que Thaïs lui avait promis de lui ouvrir sa porte durant quelques jours, il est cependant trompé : c'est l'exposition [protase] de la pièce.

À Thrason est confronté Phédria. Car si Thrason n'avait pas de rival, rien ne mettrait en péril son amour.

Le nœud [épitase] de la pièce a lieu lorsqu'il menace de donner l'assaut à la demeure de Thaïs.

Le dénouement [catastrophe] est drôle. Car Thrason, réduit à néant, obtient par ses prières de tenir au moins quelque rôle auprès de Thaïs.

En outre, parce que cette pièce est variée et contient beaucoup d'éléments de trouble, un autre désordre naît par hasard : la jeune fille que le soldat avait donnée à Thaïs est violée. Mais le dénouement de ce péril est aussi joyeux. Car elle est donnée pour épouse au jeune homme qui lui avait fait violence.